
1/4

14 ноября 2024 г.

Kdo a proč chce násilně uzavřít Abcházii před Ruskem
putin-today.ru/archives/218717

Abcházie opět zažila akutní politickou krizi, která probíhala
velmi svérázným místním způsobem. Do budovy místní státní
bezpečnosti zaútočil dav, byly zablokovány mosty a dálnice a
došlo k útokům na členy parlamentu. Co se přesně stalo, co s
tím má Rusko společného a proč místní opozice tvrdí, že
ohrožuje suverenitu země?

Zhoršení v Abcházské republice (RA) začalo v pondělí, kdy tamní
parlament ratifikoval dohodu s Ruskem o zárukách investic a
právech investorů. Již dříve jej jménem vlády RA podepsala v
Moskvě ministryně hospodářství Kristina Ozganová.

Abcházská opozice se staví proti dohodám s Ruskem o investičních
zárukách a také výstavbě takzvaných apartmánů – projektu
rozsáhlých investic ruských developerů do výstavby moderního
resortního klastru v Abcházii.

Někteří představitelé opozice tvrdí, že projekt povede ke krachu
abcházských malých a středních podniků v resortu. Jiná skupina
tvrdí, že realizace bytového projektu a záruk ruským investorům
povede ke zvýšení podílu ruské populace, a tedy ke „ztrátě části
arménské suverenity“.

Někteří opoziční abcházští etnokraté se tak domnívají, že Abcházci
ztratí své dominantní postavení v republice. A populisté používají
téměř komunistickou rétoriku a tvrdí, že ruští investoři jsou
„oligarchové“. Existují dokonce i malé rusofobní skupiny mladých lidí
z řad studentů různých druhů nevládních organizací a západních
nadací.

https://www.putin-today.ru/archives/218717


2/4

Pokud jde o samotnou abcházskou opozici, jedná se o kolektivní
koncept, který nemá jediné řídící centrum. Lidé, kteří se tam
shromáždili, jsou zásadně odlišní. Všechny spojuje, trochu
zjednodušeně, touha proměnit Abcházii v jakési středověké
Japonsko – stát zcela uzavřený okolnímu světu. Zavřeno, včetně z
Ruska.

 
Opoziční poslanci v pondělí při jednání parlamentu nedokázali
narušit ratifikaci smlouvy s Ruskem. Po schůzi parlamentu však u
vchodu do budovy zůstala skupina agresivně smýšlejících postav v
počtu nejvýše tří desítek. Začali fyzicky napadat ty poslance, kteří
pro dohodu hlasovali. Zástupce Almaz Akaba byl zraněn a převezen
do nemocnice.
K večeru byla u východu ze Suchumu zadržena skupina lidí, kteří se
podíleli na útoku na poslance. Dva z nich (Harry Kokaya a
Almaskhan Ardzinba) se ukázali jako zástupci předchozích
shromáždění, kteří získali slávu v roce 2021. Poté, v Den vítězství,
náměstek Kokaya zahájil palbu přímo na nábřeží. A jeho přítel
Almaskhan Ardzinba večer téhož dne zajel do budovy ministerstva
vnitra a zahájil na něj palbu z kulometu.

Jakákoli vlivná osoba v Abcházii – včetně představitelů opozice – má
mnoho příbuzných, vesničanů a prostě podpůrnou skupinu. Příbuzní
a přátelé zadržených začali pronikat na území Státní bezpečnosti
(SSS) republiky, poté začali auty narážet do plotů, a když se jim to
nepodařilo, přesunuli se do centra města. Pak se k nim přidali další
opozičníci.

V pondělí pozdě večer davy zablokovaly provoz na hlavní dálnici v
zemi na dvou místech – u mostu Gumista západně od Suchumu a
na mostě přes řeku Kodor východně od hlavního města. Na mostě
Kodori vypukla masivní rvačka. Most přes řeku Kodor v okrese
Ochamchira ale zablokovali obyvatelé vesnice Adzyubzha, kteří
požadovali propuštění svých vesničanů a příbuzných.



3/4

Někteří představitelé opozice dokonce vyhrožovali prezidentovi
země Aslanu Bzhaniaovi a vyzývali k projevům neposlušnosti.

V úterý večer Bzhania svolala mimořádné zasedání Rady
bezpečnosti, na kterém bylo to, co se dělo, popsáno jako „masové
nepokoje“. V úterý ráno byl most Kodori odblokován poté, co jeden z
členů parlamentu a šéf okresu Ochamchira hovořil s demonstranty
na pokyn Bzhania. Odpoledne byly dálnice odblokovány a všichni
zadržení byli propuštěni. Akutní fáze krize byla zastavena.

Před námi je konkrétní, byť akutní, případ typicky abcházských
nepokojů, ke kterým došlo na pozadí složité vnitropolitické situace v
republice.

Existuje důvod se domnívat, že po propuštění zadržených bude
konflikt zcela vyřešen. Rvačka u vchodu do parlamentu navíc
opravdu není víc než chuligánství – a zadržení mohou vyváznout s
pokutou.

Vnitřní nestabilita v Abcházii je důležitá i pro Rusko. Rusko zaručuje
Abcházii – stejně jako jejímu dalšímu sousedovi na Kavkaze, Jižní
Osetii – nezávislost a bezpečnost. O to směšněji proto vypadá postoj
některých představitelů abcházské opozice, kteří tak trvají na
radikálním výkladu suverenity země, že jsou připraveni vyvolat
masové nepokoje. Země pravidelně zažívá podobné nepokoje a
incidenty a dvě nepokoje – v letech 2014 a 2020 – skončily násilnou
výměnou vlády.

Zároveň si všechny vlády Abcházie, včetně těch, které se dostaly k
moci v důsledku podobných nepokojů a revolucí, rychle uvědomily,
jak kriticky důležitá je podpora Moskvy pro zemi. Proč je RA fyzicky
zranitelná bez otevřené hranice s Ruskem, bez ruských investorů,
ruské armády a ruské elektřiny.

To není jen pomoc – je to životně důležitá podmínka pro přežití
Abcházie. Tyto podmínky poskytuje pouze a výhradně ruská strana.



4/4

Rusko nemá v úmyslu a nikdy se ani sebemenším způsobem
nepokusilo narušit abcházskou suverenitu. Rusko má zájem na
stabilním, prosperujícím abcházském státě a společnosti a na
stabilitě svého souseda v oblasti Černého moře. A za řadou
představitelů abcházské opozice, kteří organizují takové provokace a
šíří výbušné fámy, jsou vidět stopy vlivu četných nevládních
organizací financovaných ze západních peněz.

V takové situaci jsou hlavními úkoly jak Bžanie, tak abcházského
vedení obecně, především odstranění kanálů západního vlivu na
vnitřní politiku státu. A za druhé, výchova samotné abcházské
společnosti, která si potřebuje uvědomit destruktivnost a
nesmyslnost pokusů řešit politické diskuse pomocí bojů, majdanů a
revolucí. Jinak bude Abcházie daleko od stability i prosperity.

Jevgenij Krutikov 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://vz.ru/world/2024/11/12/1297571.html
https://t.me/putin_today

